Risultato della gestione operativa

Il Risultato della gestione operativa alla fi ne dell’esercizio risulta, conseguen-
temente, pari a 100,7 milioni di euro, che si rapporta a quello di 121,1 mi-
lioni di euro del periodo di confronto.

Utile della gestione operativa al netto delle imposte

Le rettifi che di valore nette per deterioramento di crediti e le perdite deri-
vanti da cessione o riacquisto di crediti, pari a 53,3 milioni di euro, con un
impatto minore nel secondo semestre, gli accantonamenti netti ai fondi per
rischi e oneri di 1,8 milioni di euro, il contributo dei dividendi da parteci-
pazioni in società controllate per 3,1 milioni di euro e le imposte sul reddi-
to dell’esercizio dell’operatività corrente di 22,6 milioni di euro, conducono
all’Utile della gestione operativa al netto delle imposte di 26,2 milioni di eu-
ro, inferiore del 40,1% rispetto a quello del consuntivo 2008.

Utile della gestione non ricorrente al netto delle imposte

L’utile della gestione non ricorrente al netto delle imposte è determinato prin-
cipalmente dalla plusvalenza incassata derivante dalla cessione del 21,191%

31.12.2009 Incidenza % 31.12.2008 Incidenza %
Variazioni

Importi in migliaia di euro Valore  %

Servizi di incasso e pagamento 13.449 13,6% 13.724 13,5% -275 -2,0%

Collocamento di titoli 5.680 5,8% 6.750 6,6% -1.070 -15,9%

Gestioni Patrimoniali e Ricez./ trasmiss.
ordini 11.793 12,0% 9.228 9,0% 2.565 27,8%

Distribuzione prodotti assicurativi 7.192 7,3% 11.510 11,3% -4.318 -37,5%

Tenuta e gestione dei conti correnti 49.305 50,1% 48.922 47,9% 383 0,8%

Altri servizi 11.053 11,2% 11.905 11,7% -852 -7,2%

Commissioni nette 98.472 100,0% 102.039 100,0% -3.567 -3,5%

RELAZIONE SULLA GESTIONE BANCO DESIO

39

del capitale sociale di Anima SGRp.A., in adesione all’OPA volontaria pro-
mossa da Banca Popolare di Milano, pari a 29,9 milioni di euro, rettifi cata
delle relative imposte pari a 0,4 milioni. Inoltre, l’avvenuto affrancamento
fi scale delle eccedenze dedotte in via extracontabile nel quadro EC della di-
chiarazione dei redditi tramite il versamento dell’imposta sostitutiva del 12%
in tre rate annuali, come previsto dall’art.1 comma 48 della L. 244/2007,
nonché il riallineamento delle divergenze tra i valori civilistici e fi scali emer-
se in sede di prima applicazione dei principi contabili internazionali (FTA),

[…]

2.4  Altre passività
–  con opzione di

rimborso anticipato
– altre

3. Derivati fi nanziari  –  –  –  –  –  –  –  –
3.1 Con titolo sottostante  –  –  –  –  –  –  –  –

– Opzioni

+ posizioni lunghe

+ posizioni corte

– Altri derivati

+ posizioni lunghe

+ posizioni corte

3.2 Senza titolo sottostante  –  –  –  –  –  –

– Opzioni  –  –  –  –  –  –

+ posizioni lunghe

+ posizioni corte

– Altri derivati  –  –  –  –  –

+ posizioni lunghe

+ posizioni corte

NOTA INTEGRATIVA BANCO DESIO

199

2.  Portafoglio bancario - modelli interni e altre metodologie per l’analisi di sensitività

La situazione complessiva del Banco evidenzia per l’esercizio 2009 un profi lo
di rischio contenuto. L’impostazione gestionale e strategica è volta a minimiz-
zare la volatilità del margine di interesse e del valore economico complessivo.
La tabella seguente riporta gli impatti di una variazione del margine d’inte-
resse in ipotesi di una variazione parallela della curva dei tassi e consideran-
do l’effetto tempo di riprezzamento delle poste, in ottica statica e alla data
del 31 dicembre 2009.

Indici di rischiosità: shift paralleli della curva dei tassi alla data del 31.12.2009

+100 bp -100 bp

% sul margine atteso 11,50% -19,52%

% sul margine di intermediazione 6,34% -10,76%

% sul risultato di esercizio 34,01% -57,71%

% sul patrimonio netto 1,32% -2,25%

Per quanto riguarda il valore economico nell’esercizio 2009 ha evidenziato
un’esposizione al rischio che si è mantenuta su livelli modesti, e comunque
decisamente inferiori alle soglie previste dal Comitato di Basilea. Infatti, se
si dovessero manifestare spostamenti anche signifi cativi della curva dei tassi
queste provocherebbero variazioni di valore di mercato trascurabili rispetto
al patrimonio del Banco.
La tabella seguente riporta le variazioni del valore economico analizzate me-
diante l’applicazione di approcci deterministici con shift paralleli della curva
dei tassi.

Indici di rischiosità: shift paralleli della curva dei tassi alla data del 31.12.2009